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slås det bl.a. at udvide bestemmelsernes anven- 
delsesområde, ligesom udvalget foreslår straf- 
maksimum i bestemmelserne forhøjet. 

Justitsministeriet overvejer i øjeblikket disse 
betænkninger med henblik på senere fremsæt- 
telse af lovforslag på området. I disse overvejel- 
ser indgår naturligvis relevante erfaringer og vi- 
den på området. 

Spm. nr. S 3212 

Til økonomi- og erhvervsministeren (8/5 03) af: 
Jan Trøjborg (S): 
»Vil ministeren kommentere undersøgelsen 
»Dyrt for mindre virksomheder at være bank- 
kunde« udarbejdet af Håndværksrådet og of- 
fentliggjort på rådets internethjemmeside, der 
viser, at inden for de seneste 7-8 år har især min- 
dre virksomheder fået stadigt ringere bankvil- 
kår, og i forlængelse heraf redegøre for, hvilke 
initiativer ministeren har planer om at iværk- 
sætte for at lette de store finansieringsbyrder, 
som særligt mindre virksomheder bærer?« 

Svar (27/5 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Konkurrencestyrelsen offentliggjorde i Konkur- 
renceredegørelsen fra 2002 en analyse af kon- 
kurrencen i den finansielle sektor., Redegørelsen 
undersøgte bl.a. koncentrationen og gebyrud- 
viklingen i den finansielle sektor. Redegørelsen 
fra Konkurrencestyrelsen understøtter Hånd- 
værksrådets undersøgelse »Dyrt for mindre 
virksomheder at være bankkunde«. Konkurren- 
cestyrelsen analyse dækker dog et bredere om- 
råde både for så vidt angår tid, geografisk områ- 
de, kundesegment samt sektorer. 

Konkurrencestyrelsen konkluderede bl.a., at 
konkurrencen på det finansielle marked ikke var 
så skarp, som man kunne ønske. Undersøgelsen 
viste dog også, at de danske pengeinstitutters 
gebyrer til trods for, at de var steget, ikke var hø- 
jere end i andre lande. Samlet havde kundernes 
udgifter i forbindelse med bankforretninger væ- 
ret faldende siden starten af 1990'erne. Faldet -  
der delvist skyldtes gode konjunkturer -  ville 
dog have været større, hvis der havde været en 

skarpere konkurrence mellem pengeinstitutter- 
ne. 

For at øge konkurrencen i pengeinstitutsekto- 
ren anbefalede Konkurrencestyrelsen bl.a. at øge 
gennemsigtigheden. Regeringen lægger stor 
vægt på at skabe prisgennemsigtighed i penge- 
institutsektoren til gavn for både kunderne og 
konkurrencen mellem pengeinstitutterne. 

Det er imidlertid vigtigt at understrege, at de 
forskelle i rentesatser på virksomhedernes kas- 
sekreditter, som Håndværksrådets undersøgelse 
viser, ikke nødvendigvis er udtryk for en man- 
gelfuld konkurrence. En vigtig grund til, at ren- 
tesatserne typisk er højere for små virksomhe- 
der, er, at kreditrisikoen ofte er større ved udlån 
til disse virksomheder. Nye og mindre virksom- 
heder har således en større konkursrisiko end 
øvrige virksomheder. Det forhold, at rentesat- 
serne på kassekreditterne for de mindste virk- 
somheder er blevet større i 2002 i forhold til 1995 
(den forrige spørgeskemaundersøgelse), kan 
skyldes ændringer i bankernes vurderinger af 
kreditrisiciene. Det fremgår imidlertid ikke af 
Håndværksrådets undersøgelse. Men det ude- 
lukker ikke, at der kan være nogle konkurrence- 
mæssige problemer i forbindelse med bankernes 
udlånspolitik over for små virksomheder. Det 
vil være en problemstilling, som kan indgå i 
Økonomi- og Erhvervsministeriets kommende 
projekt om fremtidens finansielle sektor. 

Netop den forholdsvis store kreditrisiko ved 
udlån til mindre virksomheder er baggrunden 
for den nuværende vækstkaution, som admini- 
streres af VækstFonden. Vækstkaution har eksi- 
steret siden 2000, og har til formål at fremme 
pengeinstitutternes udlån til udvikling og forny- 
else i mindre virksomheder. 

Derudover vil regeringen se på, hvordan 
virksomhedspant kan være et nyttigt instrument 
for erhvervslivet med henblik på at opnå større 
valgfrihed ved tilrettelæggelsen af finansierin- 
gen. Jeg har noteret mig, at indførelse af virk- 
somhedspant får bred opbakning fra dansk er- 
hvervsliv. Derfor arbejder vi videre med model- 
ler, der afbalancer de insolvensretlige problemer 
med de positive samfundsøkonomiske elemen- 
ter. 

For at forbedre gennemsigtigheden for kun- 
derne i de finansielle virksomheder vil jeg inden 
juli 2003 udstede en bekendtgørelse om god skik 
for finansielle virksomheder. Reglerne i be- 
kendtgørelsen skal medvirke til, at de finansielle 
virksomheders kunder på et oplyst grundlag 
kan træffe et bevidst valg. Bekendtgørelsen in- 


